
平成 28年 2月 9日  

「塑性加工技術シリーズ」 執筆者各位 

一般社団法人  日本塑性加工学会  

会長 真鍋 健一 

新塑性加工技術シリーズ専門出版部会長 浅川 基男  

 

「塑性加工技術シリーズ」改編のお知らせ 
 

拝啓  

時下益々御清栄のことと存じお慶び申し上げます． 

 

現在発行されている「塑性加工技術シリーズ」全 19巻は，平成 2年(1990年)から平成 7年

(1995 年)にかけて当学会編集により出版されました．本シリーズは，当時の先端の研究者

と技術者の英知を結集して編集された技術書であり，さまざまな企業で活躍する技術者な

らびに研究者の参考書として今まで愛用されてきました． 

 

基礎に大きな変化はないものの，この 20年の技術の進歩は大きく，特に設備の制御技術の

発展やコンピュータシミュレーションの利用拡大など，出版当時とは技術に対する見方が

大きく変化した内容も散見されます．また，一部の巻については，現在，絶版となってお

り，関連する分野の技術者にとっては問題となっております． 

 

このような状況に対して，当学会では，平成 26年(2014年)より「新塑性加工技術シリーズ

専門出版部会」を組織いたしました．この専門出版部会では，現在，さまざまな分野で活

躍している旧シリーズで学んできた技術者ならびに研究者の協力のもと，新シリーズとし

て改訂・再編集を進めております． 

 

旧版の著者の皆様におかれましては，上記の状況をご理解いただき，全面改訂の場合を除

き，旧版への加筆，修正などの編集作業を行うことを何卒ご了解頂きますようお願い申し

上げます． 

 

本件に関して，ご質問やご意見がございましたら，日本塑性加工学会事務局（e-mail: 

new.sokakou@jstp.or.jp，Tel: 03-3435-8301）へご連絡をお願い申し上げます． 

 

敬具 


